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Articolazione 6 ore di formazione. 

Per ottenere i crediti formativi: 
 

Tutti i partecipanti devono essere profilati/registrati sulla 
piattaforma regionale ECM www.formazionesanitapiemonte.it  

Partecipare 90% dell’orario complessivo e superare il 
test di apprendimento. 

Al termine del corso invitiamo a compilare i questionari 
di valutazione evento sul sito www.formazionesanitapiemonte.it
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Segreteria Organizzativa
Ti.Gi. Meeting & Congressi

Via Udine, 12 | 58100 Grosseto
Project Leader: Andrea Rossi

Tel 0564/412038
andrea@tigicongress.com | www.tigicongress.com 

Sede dell’ Evento
ASL TO 3

Sala conferenze
Stradale Fenestrelle, 72

Pinerolo

l’iscrizione
L’iscrizione all’evento, massimo 85 iscritti,  

è gratuita e potrà essere
effettuata on line sul sito: www.tigicongress.com  

entro il giorno 20 Marzo 2025
L’iscrizione comprenderà:

• Partecipazione all’evento,
• Attestato di partecipazione,

• Light Lunch

Prenotazioni Alberghiere
La Segreteria Organizzativa Ti.Gi Congress è a 

disposizione dei partecipanti per
prenotazioni alberghiere individuali

INFORMAZIONI GENERALI INFORMAZIONI GENERALI



09.30	 Saluti delle autorità e presentazione del congresso 
	 Giovanni La Valle, Andrea Muratore

L’ADDOME COMPLESSO – APPROCCIO OLISTICO

Moderatori: Nicola Baldan, Andrea Muratore

10.00	 Definizione: difetto grande e/o paziente complesso? 
	 Gabriele Pozzo

10.20 	 Point of View Chirurgico 
	 Carmelo Magistro

10.35	 Point of View Anestesiologico 
	 Davide Vailati 

10.40	 Il ruolo del Radiologo 
	 Agostino De Pascale

10.55	 Q&A

TAVOLA ROTONDA “SINDROME COMPARTIMENTALE”

Moderatori: Alberto Di Leo, Gianluca Garulli

11.05	 Fisiopatologia 
	 Umberto Bracale

11.15	 Prevenzione e Trattamento 
	 Bruno Alampi

11.30	 Loss of Domain: come gestirlo?
	 Rossana Berta

11.45	 Discussione con gli esperti 

12.30	 Light Lunch
 

L’ADDOME COMPLESSO IN URGENZA

Moderatori: Camillo Leonardo Bertoglio,  
	         Antonio La Terra

14.00	 Open abdomen: come e quando? 
	 Nicola Baldan

14.15	 Chirurgia mininvasiva: c’è ancora spazio? 
	 Gianluca Garulli

14.30	 Q&A

MATERIALI, TECNICHE E/O DISPOSITIVI A DISPOSIZIONE DEL 
CHIRURGO

Moderatori: Rossana Berta, Marcello Calabrò

14.50	 L’importanza della Preabilitazione e  
	 del Binding pre e postoperatorio 
	 Alberto Di Leo

15.00	 Materiale protesico: come, quando e perché? 
	 Lorenzo Morini

15.10	 Component separation: la panacea di tutti i mali?
	 Camillo Leonardo Bertoglio

15.20	 Vertical Traction 
	 Gereon Lill

15.30	 Vac therapy: open abdomen o anche prevenzione? 
	 Luca Petruzzelli 

15.40	 Q&A

CASI CLINICI VOI COSA FARESTE?     

16.00 	 Casi Clinici
	 Marcello Calabrò, Antonio La Terra

16.45	 Take home message e compilazione questionario ECM
	 Andrea Muratore

17.00	 Fine Lavori

FACULTY
Bruno Alampi, Milano 
Nicola Baldan, Padova
Rossana Berta, Faenza

Camillo Leonardo Bertoglio, Magenta
Umberto Bracale, Salerno
Marcello Calabrò, Pinerolo

Agostino De Pascale, Pinerolo
Alberto Di Leo, Trento

Gianluca Garulli, Rimini
Antonio La Terra, Pinerolo 
Giovanni La Valle, Pinerolo

Gereon Lill, Colonia
Carmelo Magistro, Melegnano

Lorenzo Morini, Milano
Andrea Muratore, Pinerolo
Luca Petruzzelli, Savigliano
Gabriele Pozzo, Moncalieri
Davide Vailati, Melegnano

 
	


